第 17 卷第 2 期
2008 年 3 月
上海水产大学学报
JOURNAL OF SHANGHAI FISHERIES UNIVERSITY
文章编号: 1004 -7271(2008)02 -0227 -05
冷风机化霜电加热量的确定方法与
性能优化分析
万锦康张 青 1 ，2 曹广荣厉建国龚海辉l

P=Q/(0.5 x3600) =114/1800=0.063 kW/m2
2 目前的问题与原因分析
笔者长期从事冷风机的性能检测、质量评估、事故分析与责任鉴定工作，经比对分析，认为在化霜电
230 上海水产大学学报 17 卷
加热系统设计与制造方面，国内外产品还存在较大差距。冷风机的化霜电加热功率的配置值与冷风机
的种类、型式、结构(如片距)、使用环境条件，运行工况和化霜方式(指设定的化霜频率)及所需化霜加
热时间等多种因素有关，且并无统一标准，表 l 为用于 18 "c库温冷藏库的比较有代表性的某国产冷
风机和某进口品牌冷风机性能对比。
表 1 国产及进口品牌冷风机性能表
Fig. 1 Performance comparisons between domestic made and imported air coolers
传热温差，1t = 7 "c 蒸发器 接水盘 冷风机 单位面积配置的 单位制冷量配置
冷风机型号 (面丰q4F) l 时冷风机的市l冷量加热功率加热功率 传热系数* 副!霜加热功率* 的融霜加热功率*
m ) (W) (kW) (kW) W/(m2 .K) (kW/m2
) (W/W)
DD-1.317 7 1 300 0.9 0.6 26.5 0.214 1. 15
DD-2.8/15 15 2800 1. 8 0.9 26.7 0.180 0.96
DD-7.5/40 40 7500 4.2 1. 2 26.8 0.135 0.72
某国产 DD-11.2/60
品牌
60 11200 6.0 1. 2 26.7 0.120 0.64
DD-18.7/100 100 18700 9.6 1. 5 26.7 0.111 0.59
DD-26.2/140 140 26200 13.8 2.1 26.7 0.114 0.61
DD-30/160 160 30000 15.6 2.1 26.8 0.111 0.59
BE 031C 9.4 2700 1. 5 0.5 41. 0 0.213 0.74
BE 032C 15 4500 2.1 O. 7 42.9 0.187 0.62
BE 044C 40.5 12000 3.9 1. 3 42.3 0.130 0.43
某进口 BE 064C